
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI CONTROLLO, PREVENZIONE E CONTENIMENTO 

DEL RISCHIO DA LEGIONELLOSI DEGLI IMPIANTI IDRICI 

SANITARI OSPEDALE DI SAVIGLIANO - AFFIDAMENTO DITTA 

ACEL SRL - CIG N. 8613486980 - IMPORTO € 90.987,60 IVA 

INCLUSA - PROROGA PER DUE MESI ALLA DITTA BIOH 

GROUP FILTRAZIONE SRL - CIG. N. 683183723E - € 3.477,00 

IVA INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 

su conforme proposta del Responsabile S.S. Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile 
del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:  

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa.  

00000431 del 10/03/202100000431 del 10/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”. 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget di riferimento degli esercizi futuri. 

DATO atto che è scaduto al 28.02.2020 il contratto relativo all’affidamento di cui 
alla determina n. 1036 del 13.06.2019 con la quale si rinnovava per ulteriori 24 
mesi, il servizio di controllo, prevenzione e contenimento del rischio da 
legionella, degli impianti idrici di distribuzione dell’acqua sanitaria del Presidio 
Ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano, alla Ditta Bioh Filtrazione srl 
divenuta in seguito Bioh Group Filtrazione SRL con atto a rogito n. 35612 del 
29.04.2019. 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, al fine di garantire il controllo 
tecnico ed analitico delle acque degli impianti di trattamento acqua, ad un 
nuovo affidamento, che assicuri un accurato controllo del sistema del circuito 
idrico dal rischio biologico. 

VISTO l’art.1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 in deroga all’ 
Art.36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.. 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento in oggetto, mediante 
trattativa diretta prevista dal sistema del Mercato Elettronico, rivolta ad un 
operatore economico accreditato. 

RILEVATO che la ditta ACEL SRL con sede in Via G. Righi 11-13, 43122 
Parma - P.IVA/C.F. 00882300346, abilitata ad operare sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione al bando di riferimento “Servizi agli Impianti”, in 
quanto ditta specializzata nel settore, si è resa disponibile ad eseguire il servizio 
in oggetto. 

PRESO atto che con lettera prot. n. ASLCN1|0012123|P del 01/02/2021 è stata 
attivata sul portale www.acquistinretepa.it la trattativa diretta n. 1590004 con la 
ditta ACEL SRL sopra menzionata. 

VISTA l’offerta economica della ditta ACEL SRL pervenuta telematicamente sul 
portale www.acquistinretepa.it della Pubblica Amministrazione, relativa al 
servizio di controllo prevenzione e contenimento del rischio da Legionellosi 
mediante il trattamento con biossido di cloro degli impianti idrici di distribuzione 
dell’acqua sanitaria del Presidio Ospedaliero di Savigliano, per un periodo di 36 
mesi, il cui dettaglio dei prezzi è sintetizzato nell’Allegato “F” che si conserva 
agli atti della struttura scrivente il cui importo del canone mensile è di € 2.055,00 

Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

per un complessivo annuo è di Euro 24.660,00 oltre oneri della sicurezza e IVA 
di Legge. 

EVIDENZIATO che la ditta ACEL SRL ha presentato tutta la documentazione 
richiesta e che, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta 
presentata dalla ditta risulta congrua sulla base di indagini di mercato effettuate 
e agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

RITENUTO inoltre di prorogare per ulteriori due mesi 01.03.2021 – 30.04.2021 
il servizio in oggetto alla Ditta Bioh Group Filtrazione srl, per un importo 
complessivo di Euro 2.850,00 oltre IVA, al fine di consentire alla nuova Ditta 
affidataria l’insediamento e l’installazione del nuovo sistema per il trattamento 
dell’acqua.  

RILEVATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Flavio Dadone 
dipendente in ruolo presso la S.C. Servizio Tecnico e assistente al DEC il Sig. 
Mario Calvo. 

DATO atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
della Legge 11 settembre 2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 
s.m.i , il servizio di controllo, prevenzione e contenimento del rischio da 
legionella, degli impianti idrici di distribuzione dell’acqua sanitaria del Presidio 
Ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano – ASLCN 1, alla Ditta ACEL SRL con 
sede in Via G. Righi 11-13  43122 Parma - P.IVA/C.F. 00882300346, per il 
periodo 01.05.2021 – 30.04.2024 e per un importo complessivo triennale di € 
74.580,00 oneri della sicurezza inclusi (Euro 600,00), IVA esclusa. CIG. N. 
8613486980 

Di prorogare per ulteriori due mesi 01.03.2021 – 30.04.2021, il servizio in 
oggetto alla Ditta Bioh Group Filtrazione srl, per un importo complessivo di Euro 
2.850,00 oltre IVA, al fine di consentire alla nuova Ditta affidataria 
l’insediamento e l’installazione del nuovo sistema per il trattamento dell’acqua. 
CIG. N. 683183723E 

Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, quale 
Responsabile della SS Gestione Servizi di Manutenzione della S.C. Servizio 
Tecnico, Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), l’Ing. Flavio Dadone della 
medesima struttura e assistente al DEC il Sig. Mario Calvo. 

Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 94.464,60 I.V.A. di legge 
inclusa, derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al conto 
3.10.05.03 “Canoni per beni strumentali non sanitari “ come di seguito descritto: 

  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 FAC 3.10.05.03 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€ 23.696,47  

2022 FAC 3.10.05.03 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€ 30.329,20 

2023 FAC 3.10.05.03 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€ 30.329,20 

2024 FAC 3.10.05.03 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 
€ 10.109,73 

 
 
Di stabilire che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 
 
Di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente esecutiva, al fine di poter assicurare la continuità del 
servizio in oggetto. 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021Segue Determinazione n. 00000431 del 10/03/2021


